
ZPRÁVY EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2008; 17(1–2)

46

ECDC – Třetí setkání národních reprezentantů mikrobiologie
ECDC – Third Meeting of the National Microbiology Focal Points (NMFP)

Pavla Křížová

Třetí setkání NMFP (National Microbiology Focal
Point) se konalo v budově ECDC (European Centre for
Disease Prevention and Control) ve Stockholmu ve
dnech 24.–26. 9. 2008 pod vedením dr. J. Giesekeho
a mělo následující body programu:
1. Aktuality ECDC
2. Uvedení „ELISE“ (Electronic Laboratory Information

System) pro Evropu
3. Aktuality EC (Evropská komise)
4. Survey NRL a Public Health mikrobiologie v EU

– systémy, struktura, nedostatky, potřeby
5. Aktualizace pracovního plánu ECDC
6. Prezentace organizace NRL a PH mikrobiologie ve

vybraných zemích
7. Závěr jednání

1. Aktuality ECDC

V této sekci byly prezentovány (D. Catalan) kontakty
členských států s ECDC: kontaktní instituce, kontaktní
osoby. Dále zde byla prezentována mikrobiologická we-
bová stránka ECDC (C. Ginisty). Přítomní NMFP člen-
ských zemí byli vyzváni k předložení národních mikrobi-
ologických webových adres na příštím setkání.

2. Uvedení „ELISE“ (Electronic Laboratory
Information System for Europe)

Byla prezentována nová ECDC databáze (A. Pierson) vy-
tvořená dle výsledků Survey NRL a Public Health mikro-
biologie v EU – systémy, struktura, nedostatky, potřeby.
Databáze má program k tvoření přehledných grafů k jed-
notlivým proměnným – celkem jich je v databázi zpraco-
váno přes 250.

ECDC informovala přítomné, že je nutno s údaji ze
studie pracovat jako s důvěrnými daty. Teprve po publi-
kování výsledků získaných studií budou data uvolněna
k použití členských států. ECDC rovněž připravuje pub-
likování svých doporučení členským státům ohledně
NRL v souladu se zjištěnou situací.

3. Aktuality EC

A. Werner informoval o vypsaném tendru Evropské ko-
mise (EC) „Evropský systém referenčních laboratoří pro
lidské patogeny“. Cílem je vyhledat a poskytnout racio-
nální základy pro Evropský systém referenčních labora-
toří pro lidské patogeny dle seznamu nemocí podléha-
jících ohlašovací povinnosti v souladu s rozhodnutím EC
č. 2119/98. Tento přehled současných referenčních labo-
ratoří v členských státech bude podkladem pro budování
mezinárodních sítí zajišťujících reakci v případě vypuk-
nutí epidemie. Zvláštní pozornost bude věnována počtu
laboratorního personálu a jeho kvalifikaci, vybavení a sys-

témům pro monitorování, systému kontroly kvality a otáz-
ce pracovního zatížení. Životně důležité je určit kritic-
kou mezní hodnotu pracovního zatížení, pod kterým re-
ferenční laboratoř není schopna provozu.

4. Survey NRL a Public Health mikrobiologie v EU
– systémy, struktura, nedostatky, potřeby

Tomuto bodu byla věnována nejdelší část pracovního se-
tkání a tvořil jeho nejdůležitější složku. Cílem byla dis-
kuse výsledků získaných v Survey NRL a Public Health
mikrobiologie v EU a doporučení jejich dalšího využití
v aktivitách ECDC a členských států.

Přítomní NMFP byli rozděleni do čtyř nezávislých
pracovních skupin (WG):
WG1 – způsob výběru, jmenování a kompetencí NRL
WG2 – kontrola kvality (EQA)
WG3 – možnosti podpory členských států od ECDC
WG4 – vědecká spolupráce, návody, trening

Po ukončení oddělených jednání pracovních skupin
probíhalo další jednání všech NMFP společně a probíha-
la plenární diskuse. Z výsledků těchto jednání bude při-
praven plán aktivit ECDC a budou podkladem k dopo-
ručením, která vydá ECDC členským státům. Z průběhu
jednání bylo evidentní, že struktura NRL organizovaná
na úroveň jednotlivých infekčních nemocí a/nebo infekč-
ních agens má nejlepší předpoklady vyrovnat se s nároky
kladenými od ECDC vůči členským státům a že jakékoli
snižování pracovních úvazků v NRL a/nebo slučování
současně transparentních NRL do nesrozumitelných kon-
glomerátů je naprosto nepřijatelné. Je žádoucí počkat na
doporučení ECDC členským státům ohledně NRL a PHM.

5. Aktualizace pracovního plánu ECDC

• příprava doporučení ECDC vůči členským zemím
ohledně NRL

• příprava návodů dobré laboratorní praxe pro NRL
• příprava doporučených standardních postupů, EQA

standardů ve spolupráci s NMFP
• podpora laboratorních aktivit při řešení ohnisek one-

mocnění
• integrace molekulární typizace do surveillance na EU

úrovni

6. Prezentace organizace NRL a PH mikrobiologie
ve vybraných zemích

NMFP čtyř zemí prezentovali organizaci NRL a PH mik-
robiologie: Malta (Ch. Barbara), Švédsko (A. Linde),
Francie (Ch. Saura) a Rumunsko (M. Popa).

7. Závěr jednání

Hlavním cílem třetího setkání NMFP byla analýza vý-

cem 2008.p65 15.4.2009, 16:2946

Èerná



47

EVROPSKÉ STŘEDISKO PRO PREVENCI A KONTROLU NEMOCÍ (ECDC) A EVROPSKÁ KOMISE (EC)

sledků rozsáhlé studie NRL a PH mikrobiologie v člen-
ských státech, diskutování dalšího použití těchto výsled-
ků v aktivitách ECDC a aktualizace pracovního plánu
ECDC.

Čtvrté pracovní setkání MNFP v ECDC je plánováno
na květen 2009.

MUDr. Pavla Křížová, CSc.
NMFP za ČR při ECDC
CLČ-SZÚ
pavla.krizova@szu.cz

cem 2008.p65 15.4.2009, 16:2947

Èerná


